praebuit [Val. Max. 1,1,5 : l'udir lo stridio di un topo di campagna diede motivo a Fabio Massimo per deporre la dittatura e a Caio Flaminio per cedere il comando supremo della cavalleria].⁵⁸⁸

☞: La8: “se squittisce un topo, porta bene”⁵⁸⁹.

02. ● *Stoici ...et musculorum ieruscita bruma dicunt augeri* [Cic. div. 2,33 : Gli Stoici dicono che i fegatini dei topolini aumentano di volume nell'inverno]. ● *Murium iocusculis fibrae ad numerum lunae in mense congruere dicuntur totidemque inveniri, quotum lumen eius sit, praeterea bruma increscere* [Plin. 11,196: Si dice che il numero dei lobi del fegato dei topi corrisponda a quello dei giorni della luna del mese: sono tanti quanti i suoi giorni di luminosità; inoltre si ingrossa d'inverno]. ● *His in plenilunio iecur crescit, sicut quaedam maritima augentur, quae rursus minvente luna deficiunt* [Isid. Or. 12,3,1: Durante il plenilunio, il fegato dei topi si sviluppa, così come si ingrandiscono alcune creature marine, che poi, al calar della luna, recuperano le dimensioni iniziali].

☞: Ca27: “si diceva che il fegato dei topi cresce con la luna piena e poi diminuisce a luna calante”. →Pitré 3,449: L'età del topo si conosce dal fegato, il quale tante pinne (ale) presenta, altrettanti anni rivela, ogni pinna un anno.

03. *Iam quid de illo stultissimo errore cum dolore dicendum est, quia dies tinearum et murium observant et, si dici fas est, homo christianus pro deo mures et tineas veneratur? Quibus si per tutelam cupelli aut arculae non subducatur aut panis aut pannus, nullo modo pro feriis sibi exhibitis, quod invenerint, parcent.* [Mart. Brag. corr. rust. 11,1: che cosa dobbiamo dire con rammarico di quell'errore stoltissimo, per cui costoro celebrano i giorni delle tignole e dei topi e, se è lecito dire, un cristiano venera e topi e le tignole invece di Dio? E se pure a quelle bestie non si sottrae il pane o il panno tenendoli al sicuro in un vaso o in un armadietto, per nulla risparmiarono quel che trovano in cambio delle festività a loro dedicate]⁵⁹⁰.

☞: Ca13, 41, Pu2: “si lasciava qualche pezzo di pane per i topi, fuori dalla porta, e si pensava che così non sarebbero entrati e si sarebbero accontentati”.

04. *Cum candidi provenere, laetum faciunt ostentum* [Plin. 8,223: La nascita di topi candidi costituisce un presagio favorevole].

☞: Ca27: “se si vede un topo bianco porta bene”.

→ Burgio, 266: il topo bianco è stimato, generalmente, come un buon portafortuna.

05. *Iidem ubicumque sunt, orbitam si transiere, moriuntur* [Plin. 8,227: questi animali, dovunque sono, muoiono se oltrepassano le tracce di una ruota].